РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края

Р Е Ш Е Н И Е

01.03.2023   № 1                                                                       г. Камень – на - Оби

О внесении изменений и дополнений в решение Каменского
районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.12.2021 № 77
«Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», законом Алтайского края от 03.04.2015 № 30-ЗС «О стратегическом планировании в Алтайском крае», руководствуясь Уставом муниципального образования Каменский район Алтайского края,

районное Собрание депутатов РЕШИЛО:

1. Принять решение о внесении изменений и дополнений в решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.12.2021 № 77 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края».
2. Направить настоящее решение главе района для подписания и опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию районного Собрания депутатов по экономике и агропромышленному комплексу (C.Д. Шабалин).

	Председатель районного
Собрания депутатов

А.С. Марин

Принято решением Каменского районного Собрания депутатов от  01.03.2023 №  1

                                                   Р Е Ш Е Н И Е
о внесении изменений и дополнений в решение Каменского районного
Собрания депутатов Алтайского края от 22.12.2021 № 77 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края»

1.   Внести в решение Каменского районного Собрания депутатов Алтайского края от 22.12.2021 № 77 «Об утверждении Положения о стратегическом планировании в муниципальном образовании Каменский район Алтайского края» (далее - Положение) следующие изменения:
разделы 2 и 3 Положения изложить в новой редакции:
«2. Участники стратегического планирования
	Участниками стратегического планирования являются:
1) Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края;
2) глава муниципального образования Каменский район Алтайского края;
3) Администрация Каменского района Алтайского края;
4) контрольно-счетная палата Каменского района Алтайского края;
5) общественные организации и объединения, предпринимательское сообщество, иные органы и организации в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными нормативными правовыми актами.
3. Полномочия участников стратегического планирования
3.1. Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края:
1) осуществляет правовое регулирование в сфере муниципального стратегического планирования;
2) утверждает стратегию социально-экономического развития Каменского района Алтайского края;
3) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования в соответствии с законодательством Российской Федерации, Алтайского края, муниципальными правовыми актами;
3.2. Глава муниципального образования Каменский район Алтайского края:
1) осуществляет руководство муниципальной политикой в сфере стратегического планирования;
2) определяет приоритеты социально-экономической политики Каменского района Алтайского края, долгосрочные цели и задачи социально-экономического развития Каменского района Алтайского края, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Алтайского края;
3) представляет в Каменское районное Собрание депутатов Алтайского края ежегодный отчет о результатах своей деятельности и деятельности Администрации района;
4) представляет в Каменское районное Собрания депутатов Алтайского края проект стратегии социально-экономического развития Каменского района Алтайского края;
5) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные действующим законодательством Российской Федерации, Алтайского края и муниципальными правовыми актами.
3.3.  Администрация Каменского района Алтайского края:
1) определяет долгосрочные цели и задачи муниципального управления и социально-экономического развития Каменского района, согласованные с приоритетами и целями социально-экономического развития Российской Федерации и Алтайского края;
2) разрабатывает, рассматривает, утверждает (одобряет) и реализует документы стратегического планирования по вопросам, отнесенным к полномочиям органов местного самоуправления муниципального образования Каменский район Алтайского края;
3) осуществляет мониторинг и контроль реализации документов стратегического планирования, утвержденных (одобренных) органами местного самоуправления муниципального образования Каменский район Алтайского края;
4) осуществляет иные полномочия в сфере стратегического планирования, определенные федеральными законами и муниципальными нормативными правовыми актами.
3.4. Контрольно-счетная палата Каменского района Алтайского края:
Осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Алтайского края,  правовыми актами муниципального образования.
3.5. Иные участники стратегического планирования:
1) участвуют в разработке и реализации документов стратегического планирования  муниципального образования Каменский район Алтайского края;
2) участвуют в реализации документов стратегического планирования Каменского района Алтайского края, установленных действующим законодательством;
3) участвуют в публичных слушаниях и общественных обсуждениях проектов документов стратегического планирования Каменского района Алтайского края.»;
исключить пункт 6.4. раздела 6 Положения;
в пунктах 10.1.-10.3. раздела 7 Положения после слов «общественное обсуждение» добавить «(публичные слушания)» в соответствующем падеже;
пункты 11.3.-11.4. раздела 11 Положения изложить в новой редакции:
«11.3.Документом, в котором отражаются результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования, является ежегодный отчет главы Каменского района Алтайского края о результатах своей деятельности и о деятельности Администрации района, в том числе годовой отчет об оценке эффективности муниципальных программ Каменского района Алтайского края.
11.4. Документы, в которых отражаются  результаты мониторинга реализации документов стратегического планирования Каменского района Алтайского края, представляются  в Каменское районное Собрание депутатов в первом квартале года, следующего за отчетным, а также подлежат размещению на официальном сайте Администрации  Каменского района, за исключением сведений, отнесенных к государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.».
	2. Опубликовать настоящее решение в установленном порядке.

Глава района                                                                        	         И.В. Панченко

[bookmark: _GoBack]
13.03.2023   № 01-РС